
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS 36/2023 E 
SS.MM.II., ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE S.S.T. SEARCH AND 
RESCUE DELEGAZIONE DI SCIACCA, P.IVA 92007820845, PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 17.000,00, DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE E ATTUAZIONE PIANO DI 
EMERGENZA DURANTE IL CARNEVALE DI SCIACCA 2024 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 13   del 08-02-2024 

 

Reg. Gen. N. 234   del 12-02-2024 

 
CIG: B04BC05254 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 4^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 16 del 08-02-2024, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Giovanni Marco Ali'; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 27.04.2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE 

 Salvatore Paolo Gioia 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 

Preliminare n. 16 del 08-02-2024 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS 36/2023 E 
SS.MM.II., ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE S.S.T. SEARCH AND 
RESCUE DELEGAZIONE DI SCIACCA, P.IVA 92007820845, PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 17.000,00, DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE E ATTUAZIONE PIANO DI 
EMERGENZA DURANTE IL CARNEVALE DI SCIACCA 2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 

 da venerdì giorno 9 a martedì 20 febbraio 2024 sono previste diverse attività relative 
all’edizione del Carnevale di Sciacca 2024 che prevede diversi eventi oltre alla sfilata dei 
carri allegorici e dei gruppi mascherati con il coinvolgimento di numerose famiglie, bambini 
e turisti; 

 per lo svolgimento di detta manifestazione è necessario garantire il servizio di assistenza alla 
popolazione e attuazione piano di emergenza, coadiuvare le Forze dell’Ordine come 
predisposto nella documentazione redatta dal concessionario e approvata dagli organi 
competenti; 

 con determinazione del dirigente del 1° Settore n.262, Reg. Gen. 1474 del 17.10.2023, sono 
state attivate le procedure per l’individuazione di operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di “Organizzazione, 
realizzazione, gestione e promozione della manifestazione Carnevale di Sciacca anno 2024”; 

 con il suddetto atto è stato approvato lo schema di avviso per la manifestazione di interesse 
finalizzato alla partecipazione alla procedura negoziata art. 50 c.1 lett. e del D. Lgs 36/2023, 
per l’affidamento del servizio in concessione di organizzazione, realizzazione, gestione e 
promozione della manifestazione carnevale di Sciacca anno 2024; 

 con determinazione del dirigente del 1° Settore n.2 del 11/01/2024 Reg. Gen. 35 del 
11/01/2024, è stato affidato il servizio di organizzazione, realizzazione, gestione e 



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

promozione della manifestazione carnevale di Sciacca anno 2024 alla ditta Futuris Srls 
avente sede a Sciacca in vicolo De Stefani P.I. 02741360842; 

 lo scrivente Ufficio, per il tramite del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), ha espletato la procedura di trattativa diretta con l’Associazione Nazionale 
S.S.T. Search And Rescue Delegazione di Sciacca, P.IVA 92007820845, con sede a Sciacca 
presso lo stadio comunale L.R. Gurrera; 

 l’Associazione Nazionale S.S.T. Search And Rescue Delegazione di Sciacca, P.IVA 
2007820845, per l’espletamento del servizio di assistenza alla popolazione, collaborazione 
con le Forze dell’Ordine e attuazione del Piano di Emergenza ha presentato un offerta di € 
17.000 (RDO n. 4026921) per l’espletamento di detto servizio si prevede l’impiego di circa 
n.80 unità che, a partire dal giorno 09.02.2024 fino a tutto il 20.02.2024, dovranno 
assicurare vigilanza dei carri allegorici h24, n.8 volontari di vigilanza e presidio di ciascun 
carro allegorico durante la sfilata, n.52 volontari per l’instradamento e assistenza per la 
gestione delle attrezzature del Comune di Sciacca, n. 20 volontari per il servizio antincendio 
e comunque cosi come disposto dagli organi competenti in materia; 

 la superiore spesa di € 17.000,00 è da finanziare con mezzi correnti di bilancio con impegno 
sul capitolo 13210/1 del bilancio dell’Ente 2023/2025 per l’esercizio 2024; l’imputazione 
contabile è finanziata con i proventi dell’imposta di soggiorno e la stessa è compatibile con 
la citata spesa in quanto la manifestazione è, senza dubbio alcuno, veicolo di promozione 
turistica della Città; 

 

Considerato che: 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, testualmente recita che le stazioni appaltanti 
procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 che la presente spesa è condizione necessaria per il rispetto delle prescrizioni sulla pubblica 
sicurezza della manifestazione, riveste carattere di urgenza, non frazionabilità e indifferibilità per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, legati al mancato rispetto del 
programma della manifestazione di cui in oggetto, ed all’eventuale richiesta di risarcimento dei 
danni da parte dell’organizzatore della manifestazione; 

Precisato che: 
 l’importo complessivo dell’affidamento per il servizio di assistenza alla popolazione, 

collaborazione con le Forze dell’Ordine e attuazione del Piano di Emergenza di cui al 
preventivo, ammonta ad € 17.000,00 ritenuto dal R.U.P. congruo;  

 il codice identificativo di gara (CIG) acquisito dall’ANAC per la fornitura del materiale di che 
trattasi, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente 
B04BC05254. 

Considerato che le risorse per finanziare detto intervento derivano dal capitolo n. 13210/1 “Servizi 
di Protezione Civile”;  

Considerato: 



 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 che è in corso l’istruttoria presso le competenti Sedi degli Enti per la verifica della regolarità 
contributiva dell’operatore economico Associazione Nazionale S.S.T. Search And Rescue 
Delegazione di Sciacca, P.IVA 92007820845; 

 che la presente spesa, in considerazione che l’incarico di che trattasi è condizione necessaria per il 
rispetto delle prescrizioni sulla pubblica sicurezza della manifestazione, riveste carattere di 
urgenza, non frazionabilità e indifferibilità per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente, legati al mancato rispetto del programma della manifestazione di cui in 
oggetto, ed all’eventuale richiesta di risarcimento dei danni da parte dell’organizzatore della 
manifestazione; 

Dato atto che: 
 con D.M. del 22/12/2023, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 è 

differito al 15 marzo 2024; 
 che ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e che pertanto l’Ente 

si trova nelle condizioni di cui all’art 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000; 
Richiamati gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 16.10.2023 ad oggetto “approvazione bilancio di 

previsione per gli esercizi 2023/2025 (art. 151 D. Lgs 267/2000 e artt. 10 e 11 D. Lgs 
118/2011)”; 

 La deliberazione Consiglio Comunale n. 96 del 26-10-2023, con oggetto “approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025 (art.170 comma 1 del D.Lgs 
267/2000)”; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 31-10-2023, avente ad oggetto “approvazione 
piano esecutivo di gestione 2023/2025 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs n.267/2000 (piano della 
performance e piano degli obiettivi). 

 
Visti: 

 la direttiva del Segretario Generale prot. 1456/S.G. del 01.08.2016, avente per oggetto “Check 
list per la corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali”. 

 l'art. 107 del D.L. 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di gestione ai Dirigenti dei 
settori del Comune; 

 il 
Decreto Leg/vo n. 267/2000 e s.m.i. 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 il D. Lgs. n. 81/2008; il D. Lgs. n. 165/2001; 

 la L.R. n. 10/91, la legge n.142/90 come recepita dalla L.R. n.48/91; 

 i Regolamenti Comunali e lo Statuto Comunale;  
 

Per tutto quanto sopra premesso: 
PROPONE 

1. di impegnare, ai sensi dell’art. 163 del TUEL, a favore della suddetta Associazione 
Nazionale S.S.T. Search And Rescue Delegazione di Sciacca, P.IVA 92007820845, la 



 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

somma complessiva di € 17.000,00, a valere sul capitolo 13210/1 del bilancio dell’Ente 
2023/2025, per l’esercizio 2024, per le attività in premessa meglio descritte e che si 
intendano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo (RDO n. 4026921); 

2. di affidare, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b) del nuovo Codice degli appalti (D. Lgs. 
36/2023) e ss.mm.ii, alla Ditta all’Associazione Nazionale S.S.T. Search And Rescue 
Delegazione di Sciacca, P.IVA 92007820845, per l’importo complessivo di € 17.000,00, il 
servizio servizio di assistenza alla popolazione, collaborazione con le Forze dell’Ordine e 
attuazione del Piano di Emergenza, come specificatamente descritto in premessa, durante la 
manifestazione Carnevale di Sciacca 2024; 

3. Di dare atto che per il presente affidamento è stato generato il CIG: B04BC05254; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009 (convertito in legge 
n.102/2009) che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

5. di dare atto che l’esigibilità delle somme avverrà entro il 31.12.2024; 

6. di dare atto che si tratta di una spesa indispensabile, indifferibile e non frazionabile per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, legati al mancato rispetto del 
programma della manifestazione di cui in oggetto;  

7. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 

8. di dare atto che il rispetto dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 è garantito dall'obbligo 
dell'Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa 
che di competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato; 

9. di pubblicare i dati previsti dalla L. 190/2012 sul sito internet del Comune di Sciacca, nella 
sezione "Amministrazione Trasparente"; 

10. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line di questo Comune. 
 
 
I sottoscritti Responsabili dichiarano, ai sensi del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023/2025, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 22/12/2023, l’assenza 
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della 
Legge 190/2012, e DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
comunali). 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Giovanni Marco Ali' 

(Firmato elettronicamente) 

  



 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  4  ̂SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 08-02-2024 IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE 

  Salvatore Paolo Gioia 

(firmato digitalmente) 
  



 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 
 

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 

ESPRIME 
Parere favorevole 

 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue: 
 

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente  accertamento e /o impegno di spesa: 
Anno Cap. Entrata Cap. Spesa Importo  Acc./Imp. sub 

2024  13210/1 € 17.000,00 Imp. 2024/131/2024 01 

Creditore/Debitori Associazione Nazionale S.S.T. Search And Rescue Delegazione di Sciacca, 
P.IVA 92007820845 

 
 
 
 

Sciacca, lì 12-02-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO 

 DOTT. Filippo Carlino 

(Firmato digitalmente) 

 


